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주생초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.08)

(1차추경예산)

주생초등학교



주생초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-08 예산액 599,417,000

제2024학년도 주생초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 333,412,000원"을 "세입· 세출 각각 599,417,000원"으로 한다.

2이병준 2024년 12월 16일 11시 27분 00초 전북특별자치도교육청 주생초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 599,417 333,412 266,005 79.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,703 8,513 1.4

학생복지/교육격차 해소 96,449 213,472 35.6

기본적 교육활동 56,725 113,644 19

선택적 교육활동 12,917 28,859 4.8

교육활동 지원 91,541 105,741 17.6

학교 일반운영 3,670 129,188 21.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 264,365 556,215 92.8

이전수입 기타이전수입 0 20,196 3.4

자체수입 학부모부담수입 0 18,177 3

자체수입 행정활동수입 612 3,801 0.6

기타수입 전년도이월금 1,028 1,028 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 576,411 312,046 264,365

1.지방교육행정기관이전수입 556,215 291,850 264,365

1.교육비특별회계전입금수입 556,215 291,850 264,365

1.교육비특별회계전입금 556,215 291,850 264,365

1.학교운영비전입금 242,649 221,037 21,612 초등학교기본운영비 : 19,497,000원 * 1개교 = 19,497,000

병설유치원기본운영비 : 2,115,000원 * 1개교 

=
2,115,000

2.목적사업비전입금 313,566 70,813 242,753 무상급식비지원 : -6,450,000원 * 1개교 = -6,450,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,659,000원 * 

1개교 =
9,659,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,938,000

원 * 1개교 =
2,938,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,919,000

원 * 1개교 =
2,919,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 5,035,000

원 * 1개교 =
5,035,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 58,189,000

원 * 1개교 =
58,189,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 7,348,000원 

* 1개교 =
7,348,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

16,125,000원 * 1개교 =
16,125,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

15,303,000원 * 1개교 =
15,303,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금 : 

1,665,000원 * 1개교 =
1,665,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금 : 

1,682,000원 * 1개교 =
1,682,000

(성립전_1추)급식기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,159,000원 

* 1개교 =
1,159,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,622,000원 

* 1개교 =
3,622,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1학년입학지원금 : 2,100,000원 *

 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 6,160,000

원 * 1개교 =
6,160,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

2,450,000원 * 1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)남원교육협력지구사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구사업비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_1추)남원교육협력지구사업비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)두드림학교운영비원비 : 

1,165,000원 * 1개교 =
1,165,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 11,300,000원

 * 1개교 =
11,300,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정비) : 

1,194,000원 * 1개교 =
1,194,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정비) : 

1,787,000원 * 1개교 =
1,787,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정비) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정비) : 

894,000원 * 1개교 =
894,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정비) : 

597,000원 * 1개교 =
597,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유정란지원 : 64,000원 * 1개교 = 64,000

(성립전_1추)유정란지원 : 114,000원 * 1개교 

=
114,000

(성립전_1추)유정란지원 : 306,000원 * 1개교 

=
306,000

(성립전_1추)유정란지원 : 179,000원 * 1개교 

=
179,000

(성립전_1추)유아학비지원(추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원(추가지원비) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

5이병준 2024년 12월 16일 11시 27분 04초 전북특별자치도교육청 주생초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)통합학급지원ㅍ로그램비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

361,000원 * 1개교 =
361,000

(성립전_1추)에듀테크수업개선콘텐츠비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)6학년꿈세움진로교실 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)수업나눔선도교사운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비(추가) : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 160,000원 

* 1개교 =
160,000

(성립전_1추)급식종사자페암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)1학년교과보충프로그램운영 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_1추)유치원방과후과정내실화지원 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,054,000원 * 1개교 =
1,054,000

(성립전_1추)초1학년교실환경개선비 : 

18,846,000원 * 1개교 =
18,846,000

(성립전_1추)학습도약계절학기운영 : 878,000

원 * 1개교 =
878,000

(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

1,809,000원 * 1개교 =
1,809,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

2.기타이전수입 20,196 20,196 0

1.학교회계간이전수입 20,196 20,196 0

1.다른학교회계전입금 20,196 20,196 0

1.다른학교회계전입금 20,196 20,196 0

2.자체수입 21,978 21,366 612

1.학부모부담수입 18,177 18,177 0

1.수익자부담수입 18,177 18,177 0

1.급식비 18,177 18,177 0

1.급식비 18,177 18,177 0

2.행정활동수입 3,801 3,189 612
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 189 189 0

1.사용료및수수료 189 189 0

1.사용료 189 189 0

2.기타행정활동수입 3,612 3,000 612

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 1,112 500 612

1.기타행정활동수입 1,112 500 612 기타행정활동수입 : 612,000원*1회= 612,000

3.기타수입 1,028 0 1,028

1.전년도이월금 1,028 0 1,028

1.순세계잉여금 1,028 0 1,028

1.순세계잉여금 1,028 0 1,028

1.순세계잉여금 1,028 0 1,028 순세계잉여금(주생초) : 1,027,640원*1회 = 1,028,000

세입합계 599,417 333,412 266,005
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SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,513 3,810 4,703

1.기타 교직원보수 4,703 0 4,703

1.교직원대체인건비 4,703 0 4,703

1.[초]기간제교원인건비 4,703 0 4,703

1.기간제교원인건비 4,703 0 4,703
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

4,702,060원*1회=
4,703,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,810 3,810 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 213,472 117,023 96,449

1.급식 관리 113,502 100,846 12,656

1.학교급식운영 113,502 100,846 12,656

1.[초]급식재료구입비 87,414 87,714 -300

1.급식용식재료비 87,414 87,714 -300 식품비 : -5,744,000원*1회= -5,744,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

1,159,000원*1회=
1,159,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : 

3,622,000원*1회=
3,622,000

(성립전_1추)유정란지원(목적) : 243,000

원*1회=
243,000

(성립전_1추)유정란지원(목적) : 420,000

원*1회=
420,000

2.[초]급식운영비 12,266 12,972 -706

1.일반수용비 7,018 7,618 -600 급식기구수선비 : -600,000원*1회= -600,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,778 4,884 -106 식생활관가스비 : -106,000원*1회= -106,000

4.기타공공요금 70 70 0

3.[초]급식기구확충비 7,348 0 7,348

1.비품구입비 7,348 0 7,348
(성립전_1추)부침기외3종구입 : 7,348,000

원*1회=
7,348,000
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4.[초]대체인건비 1,214 160 1,054

1.운영수당 1,214 160 1,054
(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,054,000원*1회=
1,054,000

5.[초]급식기구이설비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)급식기구이설비 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

6.[초]급식종사자폐암검진비(목

적)
260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 9,376 8,616 760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,976 5,216 760

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 636 636 0

1.학생복지비 636 636 0

3.[초]보건실운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,080 2,080 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

540,000원*1회=
540,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 60,000원

*1회=
60,000

5.[초]여학생위생용품지원(목

적)
160 0 160

1.학생복지비 160 0 160
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 19,980

원*8명=
160,000

2.학교환경위생관리 3,400 3,400 0

1.[초]먹는물관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 90,594 7,561 83,033
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1.교육복지우선 4,250 500 3,750

1.[초]학교상담실(위클래스)운

영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육복지우선(목적) 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,540 0 3,540
(성립전_1추)종합심리검사및상담비 : 

420,000원*1회=
420,000

(성립전_1추)맞춤형치료비 : 60,000원*12

회*1명=
720,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 300,000

원*3학급=
900,000

(성립전_1추)일상생활회복프로그램 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.학생복지비 210 0 210
(성립전_1추)위기가정학생지원 : 105,000

원*2명=
210,000

2.학생복지운영 86,344 7,061 79,283

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,477 5,547 -70

1.교육운영비 5,477 5,547 -70 학생교과서구입 : -70,000원*1회= -70,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,973 314 9,659

1.일반수용비 9,059 0 9,059
(성립전_1추)통학버스관리비 : 455,900원

*10회=
4,559,000

통학버스관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)통학버스유류비 : 300,000원

*15회=
4,500,000

통학버스유류비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.운영수당 314 314 0

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)통학버스단말기통신요금 : 

50,000원*12회=
600,000

4.[초]전세통학버스운영(목적) 65,144 0 65,144

1.일반수용비 63,224 0 63,224
(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

277,086원*210일=
58,189,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

5,035,000원*1회=
5,035,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)전세버스단말기통신요금 : 

50,000원*12월=
600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)전세통학버스물품구입 : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

5.[초]학교급식운반차량운영(목

적)
2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)급식운반차량관리비 : 

1,650,000원*1회=
1,650,000
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2.연료비 800 0 800
(성립전_1추)급식운반차량유류비 : 

800,000원*1회=
800,000

6.[초]전북에듀페이입학지원금

(목적)
2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)1학년입학지원금 : 300,000원

*7명=
2,100,000

3.기본적 교육활동 113,644 56,919 56,725

1.교과 활동 101,782 45,757 56,025

1.교과활동지원 6,179 10,344 -4,165

1.[초]학습준비물구입 2,860 2,860 0

1.교육운영비 780 780 0

2.학습준비물 2,080 2,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
819 4,984 -4,165

1.교육운영비 819 4,984 -4,165 교사용지도서구입 : -3,673,000원*1회= -3,673,000

교사용교과서구입 : -492,000원*1회= -492,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,498 1,998 2,500

1.[초]교과운영 3,166 666 2,500

1.교육운영비 666 666 0

2.비품구입비 2,500 0 2,500 과학교구물품 구입 : 625,000원*4대= 2,500,000

2.[초]학습준비물지원 1,332 1,332 0

1.학습준비물 1,332 1,332 0

3.체육 교과활동 1,275 875 400

1.[초]교과운영 1,275 875 400

1.교육운영비 1,275 875 400 교육용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

4.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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5.특수교육교과활동 11,161 4,000 7,161

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육보드미활동비(목

적)
6,300 0 6,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)특수교육자원봉사자활동비 : 

35,000원*80일*1명=
2,800,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자활동비 : 

35,000원*100일=
3,500,000

3.[초]통합학급지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*1회=
500,000

4.[초]특수교육대상학생통학비

(목적)
361 0 361

1.학생복지비 361 0 361
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

361,000원*1회=
361,000

6.유치원 교과활동 74,619 24,490 50,129

1.[초]교과운영 26,444 24,490 1,954

1.기간제근로자인건비 8,250 6,000 2,250 자원봉사자인건비 : 2,250,000원*1회= 2,250,000

2.일반수용비 360 360 0

3.운영수당 6,330 6,330 0

4.교육운영비 7,444 8,260 -816 원아체육복구입 : -816,000원*1회= -816,000

5.학습준비물 640 640 0

6.학생복지비 2,720 2,200 520 방과후혼합급식 개선 : 520,000원*1회= 520,000

7.비품구입비 700 700 0

2.[유]시간제기간제교사인건비

(목적)
36,163 0 36,163

1.기간제교원인건비 32,816 0 32,816
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

16,125,000원*1회=
16,125,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

15,302,850원*1회=
15,303,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,387,730원*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 3,347 0 3,347
(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,664,700원*1회=
1,665,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,682,000원*1회=
1,682,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 6,272 0 6,272
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1.교육운영비 6,272 0 6,272
(성립전_1추)교육과정간식비 : 50,000원*6

명*2월=
600,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 60,000원*6

명*1월=
360,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 50,000원*6

명*3월=
900,000

(성립전_1추)교육과정현장학습비 : 40,000

원*6명*2회=
480,000

(성립전_1추)교육과정현장학습비 : 40,000

원*6명*3회=
720,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

113,540원*1회=
114,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

150,000원*3명=
450,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

120,000원*2회=
240,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 

233,500원*2회=
467,000

(성립전_1추)방과후과정학습준비물 : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)방과후과정학습준비물 : 

144,000원*1회=
144,000

(성립전_1추)방과후과정학습준비물 : 

56,760원*1회=
57,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 45,000원

*6명*2월=
540,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 50,000원

*6명*3월=
900,000

4.[유]유치원방과후과정운영(목

적)
5,740 0 5,740

1.교육운영비 5,740 0 5,740
(성립전_1추)방과후과정교재구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)방과후과정교재구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)방과후과정물품구입 : 

1,580,000원*1회=
1,580,000

(성립전_1추)방과후과정물품구입 : 

580,000원*1회=
580,000

(성립전_1추)방과후과정내실화지원 : 

1,080,000원*1회=
1,080,000

7.정보교과활동 3,050 3,050 0

1.[초]교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.창의적 체험활동 11,862 11,162 700

1.자율활동 7,662 7,662 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]과학경연대회 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0

5.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 2,900 2,900 0

1.[초]수련활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]현장학습 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.동아리활동 1,300 600 700

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동지원 : 

140,000원*5회=
700,000

4.선택적 교육활동 28,859 15,942 12,917

1.방과후학교 운영 22,317 9,400 12,917

1.방과후학교운영 5,100 2,700 2,400

1.[초]교과프로그램 5,100 2,700 2,400

1.교육운영비 5,100 2,700 2,400 교재 및 운영용품 : 30,000원*20개*4회= 2,400,000

2.돌봄교실운영 17,217 6,700 10,517

1.[초]돌봄교실운영 7,820 6,700 1,120

1.교육운영비 7,820 6,700 1,120 방학중 식비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

2.[초]초등돌봄교실간식비(목

적)
5,857 0 5,857

1.교육운영비 5,857 0 5,857
(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,919,000

원*1회=
2,919,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 2,000원*13

명*113일=
2,938,000

이병준 2024년 12월 16일 11시 27분 05초 14 전북특별자치도교육청 주생초등학교



SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]초등돌봄교실운영비(목

적)
3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)프로그램비 : 35,000원*1명

*60차시=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)교재및운영용품 : 10,000원*9

종*10회=
900,000

4.[초]초등돌봄전담사대체인건

비(목적)
540 0 540

1.운영수당 540 0 540
(성립전_1추)대체인력인건비 : 120,000원

*1회=
120,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 60,000원*4

회=
240,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 180,000원

*1회=
180,000

2.독서활동 6,542 6,542 0

1.독서활동운영 6,542 6,542 0

1.[초]도서구입 5,362 5,362 0

1.도서구입비 5,362 5,362 0

2.[초]도서관운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.교육활동 지원 105,741 14,200 91,541

1.교무업무 운영 8,210 8,210 0

1.교무학사운영 8,210 8,210 0

1.[초]교무학사운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 920 920 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 7,060 100 6,960
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 6,160 0 6,160

1.[초]학교안전지킴이자원봉사

자(목적)
6,160 0 6,160

1.운영수당 6,160 0 6,160
(성립전_1추)학교안전지킴이운영 : 

560,000원*1명*11월=
6,160,000

2.학교폭력예방 800 0 800

1.[초]학교폭력맞춤형대응 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방운영 : 800,000

원*1회=
800,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 30,483 0 30,483

1.연구학교운영 30,483 0 30,483

1.[초]어울림학교운영 11,300 0 11,300

1.운영수당 2,120 0 2,120
(성립전_1추)체험활동강사비 : 265,000원

*2명*4회=
2,120,000

2.교육운영비 8,410 0 8,410
(성립전_1추)교수학습교재구입 : 150,000

원*7학급*1회=
1,050,000

(성립전_1추)문화예술프로그램운영비 : 

120,000원*3학급*1회=
360,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

35,000원*50명*4회=
7,000,000

3.목적사업업무추진비 770 0 770
(성립전_1추)어울림협의회비 : 15,400원

*10명*5회=
770,000

2.[초]교육과정내실화(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)체험활동운영비 : 44,000원

*43명*1회=
1,892,000

(성립전_1추)교수학습물품구입 : 150,000

원*6학급=
900,000

(성립전_1추)도서구입비 : 100,000원*6학

급=
600,000

(성립전_1추)행사운영비 : 30,400원*10명

*2회=
608,000

3.[초]교직원연수회(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 640 0 640
(성립전_1추)운영물품구입 : 64,000원*10

회=
640,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)협의회운영 : 6,000원*12명*5

회=
360,000

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,165 0 1,165

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)두드림지원강사비 : 30,000원

*2명*15회=
900,000

2.교육운영비 265 0 265
(성립전_1추)두드림학습교재구입 : 25,000

원*2명=
50,000
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(성립전_1추)두드림학생간식비 : 2,500원

*2명*10회=
50,000

(성립전_1추)3~6학년통합진단검사비 : 

5,000원*33명=
165,000

5.[초]에듀테크멘토링(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)에듀테크멘토링운영비 : 

70,000원*10회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)에듀테크멘토링협의회비 : 

150,000원*2회=
300,000

6.[초]전문적학습공동체(목적) 450 0 450

1.일반수용비 230 0 230
(성립전_1추)전문적학습공동체운영비 : 

115,000원*2회=
230,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

110,000원*2회=
220,000

7.[초]꿈키움미래교실배움터(목

적)
980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)꿈키움미래교실운영 : 

490,000원*2회=
980,000

8.[초]에듀테크수업개선콘텐츠

(목적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,890 0 3,890
(성립전_1추)수업개선콘텐츠소프트웨어구

입 : 38,900원*50명*2개=
3,890,000

2.목적사업업무추진비 110 0 110
(성립전_1추)수업개선교사협의회 : 5,500

원*10명*2회=
110,000

9.[초]꿈세움진로교실(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)6학년꿈세움진로교실운영 : 

500,000원*1회=
500,000

10.[초]교과보충프로그램(목적) 4,710 0 4,710

1.기타수당 4,710 0 4,710
(성립전_1추)교과보충강사비 : 30,000원

*50시간*3명=
4,500,000

(성립전_1추)1학년교과보충강사비 : 

30,000원*7시간=
210,000

11.[초]수업나눔선도교사운영

(목적)
500 0 500

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)수업나눔선도교사운영 : 

200,000원*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)수업나눔협의회 : 100,000원

*1회=
100,000

12.[초]학습도약계절학기운영

(목적)
878 0 878

1.기타수당 810 0 810
(성립전_1추)학습도약계절학기강사비 : 

30,000원*27시간=
810,000

2.교육운영비 68 0 68
(성립전_1추)학습도약계절학기운영비 : 

6,800원*5회*2명=
68,000

4.학습지원실 운영 13,382 5,890 7,492

1.정보화실운영 13,382 5,890 7,492

1.[초]학교정보화지원 9,890 5,890 4,000

1.일반수용비 6,840 2,840 4,000
다목적체육관 광케이블설치 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000
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2.비품구입비 3,050 3,050 0

2.[초]무선AP추가보급지원 3,492 0 3,492

1.비품구입비 3,492 0 3,492 무선AP추가구입 : 1,746,000원*2대= 3,492,000

5.교육여건 개선 46,606 0 46,606

1.교육환경개선 46,606 0 46,606

1.[초]교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 교실환경개선비품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]교수학습환경개선비(목

적)
15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,124 0 2,124
(성립전_1추)개별학습반환경개선 내부공사

 : 2,124,000원*1회=
2,124,000

2.비품구입비 12,876 0 12,876
(성립전_1추)개별학습반환경개선 비품구입

 : 12,876,000원*1회=
12,876,000

3.[초]교육상담실구축지원 9,360 0 9,360

1.비품구입비 9,360 0 9,360 교육상담실비품구입 : 936,000원*10종= 9,360,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목적)
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)늘봄실무사사무환경비품구입

 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

5.[초]초1학년교실환경개선비

(목적)
18,846 0 18,846

1.일반수용비 18,846 0 18,846
(성립전_1추)1학년교실내부시설공사 : 

18,846,000원*1회=
18,846,000

6.학교 일반운영 129,188 125,518 3,670

1.학교기관 운영 49,922 47,352 2,570

1.부서기본운영 33,295 32,695 600

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,405 16,405 0

1.일반수용비 10,055 10,055 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 450 450 0
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6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 9,090 9,090 0

1.여비 8,640 8,640 0

2.일반업무추진비 450 450 0

4.[초]교원안심서비스지원(목

적)
600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

5,000원*10명*12월=
600,000

2.병설유치원기본운영 14,818 14,657 161

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,760 5,760 1,000

1.전기요금 5,800 4,800 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,482 5,621 -139

1.일반수용비 5,482 5,621 -139 놀이시설도색 : -300,000원*1회= -300,000

소규모수선비 : 615,000원*1회= 615,000

놀이시설바닥보수 : -454,000원*1회= -454,000

3.[초]유치원운영 2,576 3,276 -700

1.일반수용비 1,826 2,526 -700 감염병예방 관리비 : -700,000원*1회= -700,000

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.행정지원인력운용 1,809 0 1,809

1.[초]교무실무사대체인건비(목

적)
1,809 0 1,809

1.기간제근로자인건비 1,809 0 1,809
(성립전_1추)교무실무사대체인건비 : 

1,808,170원*1교=
1,809,000

2.시설 장비 유지 77,566 76,366 1,200

1.학교시설장비유지 77,566 76,366 1,200

1.[초]공공요금및제세공과금 28,302 28,302 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,302 7,302 0
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SCRIPT ERROR

예산구분 :  (단위 : 천원)

사업 비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 8,130 8,130 0

1.일반수용비 8,130 8,130 0

3.[초]시설일반관리 29,762 28,562 1,200

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 23,862 27,662 -3,800 소규모수선비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

전자태그기반 구축 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 전자태그물품구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.[초]당직관리 2,872 2,872 0

1.일반수용비 2,872 2,872 0

5.[초]운동장잔디보수(목적) 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.일반업무추진비 700 800 -100 학교운영위원간담회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 599,417 333,412 266,005
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